
Úmluva o komplexním přístupu 
k ochraně, bezpečnosti a poskytování 

služeb veřejnosti při fotbalových 
utkáních a dalších sportovních akcích

PR
EM

S 
13

84
21

 –
 ©

 S
hu

tt
er

st
oc

k 
– 

SN
 –

 To
m

as
z 

Bi
de

rm
an

n

 přístup více zainteresovaných 
subjektů k zajištění bezpečného, 

chráněného a přátelského prostředí 
na fotbalových zápasech...



CO JE ÚČELEM ÚMLUVY?

■ Úmluva navazuje na práci vykonanou na mezinárodní úrovni od 
přijetí Evropské úmluvy o diváckém násilí v roce 1985.

■ Cílem je přejít od přístupu zaměřeného na násilí k integrovanému 
přístupu založenému na třech vzájemně závislých pilířích: bezpečnosti, 
ochraně a službách.

■ Úmluva podporuje spolupráci mezi všemi veřejnými a soukromými 
subjekty, včetně místních komunit a fanoušků, které přispívají k zajištění 
bezpečnosti, ochrany a příjemného prostředí na sportovních akcích.

■ Úmluva stanoví opatření vycházející z nejvyšších standardů bezpeč-
nosti, ochrany a poskytování služeb přijatých v Evropě.

■ Úmluva zřizuje Výbor pro bezpečnost a ochranu na sportovních 
akcích, který sleduje, jak smluvní strany dodržují ustanovení úmluvy, a 
poskytuje jim podporu a poradenství při jejich uplatňování.

  aby fotbalové 
zápasy a další sportovní 

akce byly přívětivější 
a bezpečnější…



TŘI PILÍŘE: OCHRANA, BEZPEČNOST A SLUŽBY

■ Pojem ochrana zahrnuje veškerá opatření související s ochranou 
osob před zraněním nebo ohrožením jejich zdraví a pohody během 
sportovních akcí. Patří sem infrastruktura a certifikace stadionu, krizové 
plány nebo opatření týkající se konzumace alkoholu. Bezpečnostní 
opatření chrání také osoby na cestě na sportovní událost a ve veřejných 
diváckých prostorách mimo stadiony.

■ Pojem bezpečnost sdružuje veškerá opatření, která mají odrazovat 
od jakýchkoli projevů násilí nebo nevhodného chování v souvislosti 
s fotbalovými či jinými sportovními událostmi – ať už na stadionu 
nebo mimo něj –, předcházet jim a postihovat je. Zahrnuje zejména 
hodnocení rizik, spolupráci mezi policií a dalšími příslušnými orgány 
a stanovení sankcí.

■ Pojem služby zahrnuje veškerá opatření jejichž účelem je vytvo-
řit při fotbalových a jiných sportovních akcích příjemné a přátelské 
prostředí pro všechny, a to nejen na stadionech, ale i na veřejných 
prostranstvích, kde se diváci a fanoušci setkávají před zápasem, během 
něj i po jeho skončení. Zahrnuje materiální prvky, jako je dobré stra-
vování a toalety, ale především se zaměřuje na to, jakým způsobem 
jsou lidé v průběhu akce přijímáni a s jakým přístupem se setkávají. 



INTEGROVANÝ PŘÍSTUP VÍCE 
ZÚČASTNĚNÝCH SUBJEKTŮ

■ Úmluva zdůrazňuje skutečnost, že bezpečnostní, ochranná a opatření 
vedoucí k poskytování služeb na fotbalových zápasech a jiných sportovních 
akcích se vzájemně překrývají, a to bez ohledu na jejich primární účel. 
Tato opatření jsou z hlediska dopadu vzájemně provázaná, a proto musí 
být vyvážená a neměla by být navrhována nebo prováděna izolovaně.

■ Vzhledem k tomu, že jeden pilíř může mít přímý vliv na ostatní dva 
pilíře, vyžaduje úmluva, aby úloha a činnost každéhosubjektu zapojeného 
do plánování a operativních činností při fotbalových a jiných sportovních 
akcích byly koordinovány, doplňovaly se, byly přiměřené a byly navrženy a 
prováděny jako součást komplexní strategie bezpečnosti, ochrany a služeb.

■ Úmluva rovněž zdůrazňuje důležitou roli diváků a místních komunit, 
kteří přispívají k tomu, aby fotbalové zápasy nebo jiné sportovní akce byly 
bezpečné, chráněné a přátelské, a to jak na stadionech, tak mimo ně. Na 
tyto zainteresované strany je třeba brát ohled v rámci integrovaného 
přístupu zahrnujícího vice různých složek.



VÝBOR PRO OCHRANU A BEZPEČNOST 
NA SPORTOVNÍCH AKCÍCH

■ Výbor bude sdružovat delegace smluvních států složené ze zástupců 
hlavních vládních agentur, přednostně odpovědných za bezpečnost sportu, 
a zástupců národních fotbalovéhých informačních bodů. Uvítá rovněž 
pozorovatele z řad sportovních organizací.

■ Výbor bude monitorovat uplatňování úmluvy prostřednictvím pro-
gramu návštěv smluvních států, založeného na principu spolupráce mezi 
státy a „mechanismu vzájemného hodnocení“. Cílem těchto návštěv bude 
poskytovat poradenství a podporu s cílem pomoci státům zlepšit tvorbu 
jejich politik, převzít osvědčené postupy a dodržovat ustanovení úmluvy.

■ Výbor bude smluvním stranám předkládat doporučení týkající se 
opatření, která je třeba přijmout k plnění úmluvy, a nabídne jim technickou 
pomoc podle jejich potřeb. Bude rovněž pořádat konzultace s příslušnými 
partnery a zprostředkovávat shromažďování a výměnu zkušeností a 
osvědčených postupů mezi státy.



CES

PR
EM

S 
13

84
21

 –
 ©

 S
hu

tt
er

st
oc

k 
– 

SN
 –

 To
m

as
z 

Bi
de

rm
an

n

Rada Evropy je čelnou organizací pro lidská práva na evropském kontinentě. Sdružuje 47 států, 
včetně všech členských států Evropské unie. Všechny členské státy Rady Evropy se přihlásily 
k Evropské úmluvě pro lidská práva, dohodě uzavřené s cílem ochrany lidských práv, demokracie 
a právního státu. Nad dodržováním Úmluvy v jednotlivých členských státech bdí Evropský soud 
pro lidská práva.

Úmluva Rady Evropy o integrovaném přístupu k ochraně, 
bezpečnosti a poskytování služeb veřejnosti při fotbalových 
utkáních a jiných sportovních akcích byla přijata Výborem 
ministrů Rady Evropy dne 4. května 2016 a otevřená k 
podpisu dne 3. července 2016 v Saint-Denis (Francie).
Jedná se o jediný mezinárodně závazný nástroj, 
který zavádí institucionální spolupráci mezi všemi 
zúčastněnými stranami zapojenými do organizace 
fotbalových a jiných sportovních akcí.

Täiendavaks teabeks:
www.coe.int/sport/
sport@coe.int

www.coe.int


